
64  diário oficial Nº 34.675 Quinta-feira, 19 DE AGOSTO DE 2021

PORTARIA Nº. 108/DIÁRIA/CEDEC, DE 17 DE AGOSTO DE 2021.
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e Portaria n° 039 de 26 de 
Janeiro de 2021 – CBMPA, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.473 
de 28 de Janeiro de 2021.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder diárias aos militares: SGT QBM ALEXSANDRO SANTOS 
PEREIRA e CB QBM HONORICO SOARES BITTENCOURT JÚNIOR, 06 (seis) 
Diárias de Alimentação e 03 (três) diárias de pousada para cada, perfazen-
do um valor total de R$ 2.326,32 (DOIS MIL, TREZENTOS E VINTE E SEIS 
REAIS E TRINTA E DOIS CENTAVOS), por terem seguido viagem de Altami-
ra-PA para os municípios de Senador José Porfírio e Vitória do Xingu-PA, na 
Região do Xingu e com diárias do grupo B, nos dias 18, 19, 24, 25, 26 e 31 
de agosto de 2021, a serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGINALDO PINHEIRO DOS SANTOS – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 693887
PORTARIA Nº. 109/DIÁRIA/CEDEC, DE 18 DE AGOSTO DE 2021.
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e Portaria n° 039 de 26 de 
Janeiro de 2021 – CBMPA, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.473 
de 28 de Janeiro de 2021.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder diárias aos militares: CEL QOBM REGINALDO PINHEIRO 
DOS SANTOS, CB QBM ELISEU BORGES CAVALCANTE e CB QBM MARILIA 
LEÃO DA COSTA PANTOJA, 02 (duas) diárias de alimentação e 01 (uma) 
diária de pousada para cada, perfazendo um valor total de R$ 1.234,38 
(UM MIL, DUZENTOS E TRINTA E QUATRO REAIS E TRINTA E OITO CENTA-
VOS), por terem seguido viagem de Belém-PA para o município de Para-
gominas-PA, na Região de Integração do Rio Capim, com diárias do grupo 
B, no período de 16 a 17 de agosto de 2021, a serviço da Coordenadoria 
Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGINALDO PINHEIRO DOS SANTOS – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 693890
PORTARIA Nº. 110/DIÁRIA/CEDEC, DE 18 DE AGOSTO DE 2021.
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e Portaria n° 039 de 26 de 
Janeiro de 2021 – CBMPA, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.473 
de 28 de Janeiro de 2021.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder diárias aos militares: MAJ QOBM BRUNO PINTO FREI-
TAS, CAP QOBM MARCELO PINHEIRO DOS SANTOS e SGT QBM JEAN CAR-
VALHO CORRÊA, 01 (uma) diária de alimentação para cada, perfazendo um 
valor total de R$ 435,21 (QUATROCENTOS
E TRINTA E CINCO REAIS E VINTE E UM CENTAVOS), por terem seguido 
viagem de Belém-PA para o município de Abaetetuba-PA, na Região de 
Integração do Tocantins e com diárias do grupo B, no dia 16 de agosto de 
2021, a serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGINALDO PINHEIRO DOS SANTOS – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 693893
..

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 1. Contrato: 065/2020. Partes: Polícia Civil do Estado do 
Pará. CNPJ nº 00.368.105/0001-06. FUNDAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO 
CIENTÍFICO E CULTURAL – FUNDECC. CNPJ nº 07.950.127/0001-07. Clas-
sificação do Objeto: Prorrogação á vig~encia do contrato por mais 12 me-
ses. Data da Assinatura: 24/07/2021. Vigência: 24/07/2021 à 24/07/2022. 
Orçamento: Programa de Trabalho Natureza de Despesa Fonte de Recurso 
Origem do Recurso. 06.126.1508.8238.339040.0101. Estadual. Proc. nº 
2021/641055. Contratado: FUNDAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO CIENTÍFI-
CO E CULTURAL – FUNDECC. Endereço: Campus Histórico UFLA, na cidade 
de Lavras/MG, Cep: 37.200-900, Telefone (35) 3829-1901. Ordenador: 
Ana Michelle Gonçalves Soares Zagalo. Chefe de Gabinete do Delegado 
Geral da Polícia Civil/PA. Republicado por ter saído com incorreção no DOE 
nº 34.655 de 30 de Julho de 2021.

Protocolo: 693820

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO - 18/2021

Objeto: Contratação De Empresa Especializada Para Coleta, Incineração e 
Destinação Final De Lixo Patológico.
Tipo de Licitação: Menor Preço Global.
Modo de Disputa: Aberto

Entrega de Edital: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Local da Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 31/08/2021
Hora da Abertura: 10:00(horário de Brasília/DF)
Programa de Trabalho: 06.303.1502.8277– Assistência aos Agentes de Se-
gurança Pública
Fonte Recurso: 0101 – Recurso Ordinário
Pregoeiro: Leão da Costa Leão Neto

Protocolo: 694204

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS
RENATO CHAVES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 235/2021 DE 16 DE AGOSTO DE 2021 – GAB/DG 
– CPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais.
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, de 30 de 
janeiro de 2006.
 CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fiscal o servidor CASSIO HELTON DOS SANTOS SOUZA, 
Gerente do Núcleo de Serviços, matrícula nº 6403452-2, e como suplente 
o servidor ANTONIO CARLOS SILVA DE FREITAS, Coordenador de Material 
e Patrimônio, matrícula nº 57229910-2, do Contrato nº 063/2021 – CP-
CRC, celebrado com a empresa BELÉM RIO SEGURANÇA EIRELI, que tem 
por objeto a “PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COM DEDICAÇÃO EXCLUSIVA DE 
MÃO DE OBRA DE VIGILÂNCIA PATRIMONIAL ARMADA E DESARMADA”, 
para atender as necessidades deste Centro de Perícia Cientificas “Renato 
Chaves”, no período de 11 de agosto de 2021 a 10 de agosto de 2022, 
conforme a atual vigência do Contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 16 de agosto de 
2021.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 694263
PORTARIA Nº 238/2021 DE 18 DE AGOSTO DE 2021 – GAB/DG 

– CPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais.
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, de 30 de 
janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fiscal o servidor ANTÔNIO CARLOS SILVA DE FREITAS, Co-
ordenador de Material e Patrimônio, matrícula nº 57229910-2, e como 
suplente o servidor GÉRSON ALMEIDA DA SILVA, Gerente do Núcleo de 
Patrimônio, matrícula nº 57200316/1, do Contrato nº 012/2019 – CPCRC, 
celebrado com a empresa DINASTIA VIAGENS E TURISMO LTDA, que tem 
por objeto a “PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COM EMPRESA ESPECIALIZADA 
EM FORNECIMENTO DE PASSAGENS AÉREAS, FLUVIAIS E TERRESTRES”, 
para atender as necessidades deste Centro de Perícia Cientificas “Renato 
Chaves”, no período de 30 de julho de 2021 a 29 de julho de 2022, confor-
me a atual vigência do Contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 18 de agosto de 
2021.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 694274
PORTARIA Nº 237/2021 DE 18 DE AGOSTO DE 2021 – GAB/DG 

– CPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais.
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, de 30 de 
janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fiscal o servidor ANTÔNIO CARLOS SILVA DE FREITAS, Co-
ordenador de Material e Patrimônio, matrícula nº 57229910-2, e como 
suplente o servidor GÉRSON ALMEIDA DA SILVA, Gerente do Núcleo de 
Patrimônio, matrícula nº 57200316/1, do Contrato nº 005/2020 – CPCRC, 
celebrado com a empresa NP CAPACITAÇÃO E SOLUÇÕES TECNOLÓGI-
CAS LTDA, que tem por objeto a “PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SOLUÇÃO 
TECNOLÓGICA – BANCO DE PREÇOS”, para atender as necessidades deste 
Centro de Perícia Cientificas “Renato Chaves”, no período de 02 de março 
de 2021 a 01 de março de 2022, conforme a atual vigência do Contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 18 de agosto de 
2021.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 694272


